Ad sextum dicendum quod nomen speciei significat naturam, sicut et nomen generis; unde si una species esset in diversis generibus, sequeretur quod una natura esset duae naturae. Sed individuum importat aliquid quod non pertinet ad naturam; et ideo non est contra rationem individui, quod idem individuum sit suppositum duarum naturarum.

Ad septimum dicendum quod natura divina est omnino idem secundum rem cum qualibet trium personarum; et ideo tres personae possunt dici esse unum. Sed humana natura non est omnino idem secundum rem cum suo supposito, et ideo non praedicatur de eo: et sic non potest Christus dici esse duo propter duas naturas.

Ad octavum dicendum quod Filius Dei habet commune cum Patre divinam naturam, non autem hypostasim vel personam; filius autem hominis non habet commune cum Deo Patre nec hypostasim nec naturam. Unde ex hoc non sequitur

4. Equivocation and univocality are found inasmuch as the nature (ratio) of the name is the same or different. For the nature of a name what the definition signifies (*This refers to Metaphys.*)

1012a24-25. In other places St. Thomas usually states this as: "ratio quam significat nomen est definitio." Cf. S.T. I, a. 13, 1; and thus equivocation and univocality are found according to the signification, and not according to the supposita. And thus, this name "man" is said univocally of Christ and of Peter, because it signifies one nature in both, namely, human, composed from a body and a soul; but, in Christ it [i.e. the term 'man'] supposits an eternal suppositum in Christ, which it does not supposit in Peter.

5. Being infinite belongs to the suppositum or hypostasis of the Word of God according to the divine nature; but, according to the human nature it belongs to it to be under a human nature. Hence Dionysius says that he was produced within our nature who substantially exceeds every order, according to every nature.

6. The name "species" signifies a nature, just as the name "genus" does; hence, if one species were in different genera, it would follow that one nature was two natures. But "individual" entails something which does not pertain to the nature; and, thus, it is not contrary to the character of an individual, that the same individual is the suppositum of two natures.

7. The divine nature is entirely the same as all three of the persons in reality; and thus the three persons can be called one being (esse). But, the human nature is not entirely the same as its suppositum in reality, and so it is not predicated of it, and so thus Christ cannot be said to be two on account of the two natures. (Cf. ad 2)

8. The Son of God has the divine nature in common with the Father, but not the hypostasis or the person; now the son of man does not have either the hypostasis or the nature in common with God the Father. Hence it does not follow from this that there is a distinction in person

[Donate bitcoin](#). St. Isidore [e-book library/forum](#) » [aquinas](#) » [english](#) » [QDdeUnione2.htm](#)nan, but
distinctio in persona vel hypostasi, sed
solum in natura.

Ad nonum dicendum quod natura humana assumpta a verbo Dei, in quantum est individua, habet quod non possit esse in multis; et secundum hoc dicitur incommunicabilis. Sed, ex hoc ipso quod est natura, habet quod sit in aliquo supposito.

Ad decimum dicendum quod humana natura quamdiu est verbo unita, quia non secundum se existit, non habet proprium suppositum vel hypostasim praeter personam verbi. Sed si separaretur a verbo, haberet non solum propriam hypostasim aut suppositum, sed etiam propriam personam; quia iam per se existeret. Sicut etiam pars corporis continui, quamdiu est indivisa a toto, est in potentia et non in actu; sed solum facta divisione.

Ad undecimum dicendum quod in supposito includitur natura, non autem e converso; et ideo non potuit assumi suppositum quin assumeretur natura. Potuit enim e converso contingere.

Ad duodecimum dicendum quod unio animae et corporis in Christo ex hoc ipso est dignior quam in nobis, quia non terminatur ad suppositum creatum, sed ad suppositum aeternum verbi Dei.

Ad decimumtertium dicendum quod anima unitur corpori ut forma eius ad constituendum humanam naturam, non sic autem unitur in Christo divinitas humanitati; quia non est facta unio in natura, ut supra dictum est. Et ideo non est similis ratio.

Ad decimumquartum dicendum quod propriorum accidentium aggregatio sufficienter probat individuationem humanae naturae in Christo; non autem quod habeat rationem suppositi vel hypostasis, quia non per se existit.

Ad decimumquintum dicendum quod non est facta hoc modo unio humanae naturae ad personam vel hypostasim verbi in Christo, ut adaequetur ei quasi comprehendens ipsam, vel secundum aliquam proportionem certam a persona verbi excedatur; quia adhuc manet persona

9. The human nature assumed by the Word, inasmuch as it is individual, has the property that it cannot be in many things. And in this respect it is called incommunicable. But from that fact that it is a nature, it has the property of being in some suppositum.

10. As long as the human nature is united to the Word of God, it does not have its own suppositum or hypostasis beyond the person of the Word, because it does not exist in itself. But if it were separated from the Word, it would have, not only its own hypostasis or suppositum, but also its own person; because it would now exist per se. Just as also a part of a composite body, as long as it is undivided from the whole, is [i.e. exists per se] only potentially, not actually; but this is only brought about by separation.